&

e

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRES
DREJTORIA LIGJORE
SEKTORI JURIDIK

PROJEKTVENDIM

NR. ,DATE . 202

PER
MIRATIMIN E SISTEMIT TE PIKEZIMIT PER PERZGJEDHJEN E FAMILJEVE QE
KERKOJNE TE PERFITOJNE NGA PROGRAMET E STREHIMIT SOCIAL

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr.139 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, Ligjit
nr.22/2018 “Pér strehimin sociale”, i ndryshuar, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 814 daté
03.12.2004 “Pé&r normat e strehimit pér familjet q& pérfitojné nga programet sociale té& strehimit”,
VKM nr. 301 daté 15.04.2020 “Pér normat e strehimit, si dhe kushtet e standardet pér banesat
sociale me qera qé blihen né treg t& liré dhe banesat me kosto t& ulét”, Vendimit t&€ Késhillit t&
Ministrave Nr. 453, daté 03.07.2019 “Pér masén e subvencionit t& interesave té kredisé dhe
procedurén e dhénies sé tij pér familjet q&¢ pérfitojn€ banesé me kosto t& ulét, me kredi t&
lehtésuara nga shteti”, Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr.459, dat& 3.7.2019 “Pér rregullat
pér administrimin e kérkesave t& njésive t& vetéqeverisjes vendore pér fonde nga buxheti i shtetit
pér subvencionimin e qirasé ose uzufruktit, ményrén e financimit t€ subvencionit, monitorimin
dhe bashképunimin ndérmjet njésive t& vetéqgeverisjes vendore dhe ministrisé pérgjegjése pér
strehimin”, Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 384, daté¢ 12.06.2019 “Pé&r pércaktimin e
dokumentacionit pér té pérfituar strehim sipas ¢do programi social t& strehimit dhe t€ afateve e t&
procedurave té miratimit nga organet e vetéqeverisjes vendore”, Vendimit té Ké&shillit t&
Ministrave nr. 301, daté 15.4.2020 “Pér normat e strehimit, si dhe kushtet e standardet p&r Banesat
sociale me gira qé& blihen né treg dhe banesat me Kosto & ulét”, Vendimit tw Késhillit t&
Ministrave nr. 852, daté 26.12.2024 Pér procedurén e paraqitjes s¢ kérkesés, atatet kohore,
pérgjegjésité dhe rolet e pérdoruesve (€ sistemit pér pérfitimin nga programet e strehimit social,
si dhe sipas relacionit t& pérgatitur nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale, kryetari i Bashkis¢ i
propozon Késhillit Bashkiak Durrés t& gjykojé konform akteve ligjore dhe,

TE VENDOSE
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I. Miratimin e sistemit t& pikézimit pér pérzgjedhjen e familjeve q& kérkojné té pérfitojné

nga programet e strehimit social sipas tabelés sé méposhtéme:

nr.82/2012 "pér miratimin e aktit Normativ nr.3 daté 01.08.2012 "P&r lirimin ¢
banesave L& pronaréve (& ligishém nga qytetaré (& pastrehé banues né banesat ish-
proné e subjekteve (&€ shpronésuara.”

KRITERET SHKALLA E
VLERESIMIT
1 | Jetoni né shtepi private me qira ose ndani shtépiné me njé numér t&¢ madh 0/20
pjesétarésh té familjes me njé sipérfaqe t&€ banuar nén normat e strehimit.
2 | Jetoni né shtépi private me qira ose ndani shtépi me njé numér t¢ madh 0/5
pjesétarésh té familjes ku banesa ka kushte jo té mira sanitare ose rrezikon
shembjen
3 | Familjet q& u jané démtuar banesa nga térmeti i réné me daté 21.09.2019 dhe 0/5
26.11.2019, t& cilat nuk jané pérfshiré né& zonat e shpallura pér zhvillim
4 | Familjet me nevoja té vecanta né njé nga kategorité e méposhtme : 0/20
2. Personat te moshuar ne moshe pensioni dhe q& nuk mund t& pérzgjidhen pér t& 0/5
pérfituar strehim nga institucionet sociale t& kujdesit publik.
b. Individét me aftési té kufizuara,qé kané statusin e personit t& verbér dhe g€ i 0/10
pérkasin grupit t& parg,invalidét si pér shembull paraplegjikét,invalidét e punés
ose té& luftés sé& dyté botérore.
c. Individét me statusin e jetimit, nga momenti g€ ata braktisin jetimoren ose qendrat 0/5
e pérkujdesjes deri n&€ moshén 30 vjecare
5 | Familjet né& véshtirési ekonomike né njé nga kategorité e méposhtme: 0/10
a. Familjet me njé prind t& vetém me f€mijén n& ngarkim ku kryefamiljare &shté 0/3
i/e ve ose i/e divorcuar ose familje me mé shumé sé 4 fEmijé
b. Familjet e policéve t& rén& né detyré. 0/2
¢. Viktimat e dhunés né familje, me urdh&r mbrojtjeje apo urdhér i menjéhershém 0/3
mbrojtjeje, léshuar nga gjykata
d.Viktimat e trafikimit/viktimat ¢ mundshme té trafikimit 0/2
6 | Familjet e pérshtatshme pér ndihmé pér strehim né njé prej kategorive té 0/10
méposhtme: :
a. Familjet e reja, .té rinjqé né momentin e paraqitjes s€ kérkesés kang nj& moshé jo.| 3 0/3
mé té madhe se 40 vjeg 5
b. Familjet e emigranti i rikthyer, punétor emigrant dhe azilkérkuesit; refugjatét apo 02
personat me mbrojtje plotésuese né kuptim (& legjislacionit pérkatés
c. Familje té¢ komunitetit rom dhe egjiptian ose Familje qé p_'e':rﬁtojnéinga ligji | 0/5 ]
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PT Kategorité e té ardhurave 0/30

a.Kufiri maks;j ite - T
aksimal i t& ardhurave deri 75% e t& ardhurave mesatare kombétare

Ap (1+1) p?:r fam?Uiet me 2 pjestaré dhe me t& ardhura mujore nga (65,896-72,346) Leké 0/5
Ap (1+1) pér familjet me 3 pjestaré dhe me t& ardhura mujore nga (83,50 1— 94,094) Leké
Ap (2+1) pér familjet me 4 pjestaré dhe me t& ardhura mujore nga (99,501— 110,618) Leké

Ap (2+1) pér familjet me 5 pjestaré dhe me t& ardhura mujore nga (111,001-111,776) Leké

b.(niveli mesatar i té ardhurave)

Ap (1+1) pér familjet me 2 pjestaré dhe me t& ardhura mujore nga (58,593 —65,895) Leké 0/10
Ap (1+1) pér familjet me 3 pjestaré dhe me t& ardhura mujore nga (78,501-83,500) Lek&
Ap (2+1) pér familjet me 4 pjestaré dhe me t& ardhura mujore nga (96,501-99,500) Leké
Ap (2+1) pér familjet me 5 pjestaré dhe me t& ardhura mujore nga (110,801—111,000) Leké

0/15
Ap (1+1) pér familjet me 2 pjestaré dhe me t& ardhura mujore nga (55,835 — 58,592) Leké

Ap (1+1) pér familjet me 3 pjestaré dhe me t& ardhura mujore nga (72,346 — 78.500) Leké
Ap (2+1) pér familjet me 4 pjestaré dhe me té ardhura mujore nga (94,094 — 96.500) Leké
Ap (2+1) pér familjet me 5 pjestare dhe mé t& ardhura mujore nga (110,618 —110,800) Leké

2. Ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve Sociale pér zbatimin e ketij vendimit.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t& nenit 55, t& ligjit nr.139/2015, "Pér
vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t&
Qarkut Durrés.

DREJTORIA LIGJORE DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIALE
SEKTORI I STREHIMIT SOCIAL
rgjtor Drejtor

Ineida Rroshi

KRYETAR

Njesia Administrative Nr.1, Lagjia 3, Sheshi “Liria”,Nd.1, tel & fax +355 52 2 /223 10, e- mail : info@durres.gov.al

c.(niveli minimal i t& ardhurave)




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRES
DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIAL

SEKTORI I STREHIMIT SOCIAL

RELACION

PER _
MIRATIMIN E SISTEMIT TE PIKEZIMIT PER FAMILJET QE KERKOJNE
TE PERFITOJNE NGA PROGRAMET E STREHIMIT SOCIAL

Bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Ligjit nr.22/2018 “Pér
strehimin sociale ”, i ndryshuar me nr. 48/2023 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjit
nr.22/2018 “Pér strehimin sociale”, VKM nr.814 daté 03.12.2004 “Pér normat e strehimit
pér familjet q& pérfitojné nga programet sociale t€ strehimit”, VKM nr.301 daté
15.04.2020 “Pér normat e strehimit, si dhe kushtet e standardet pér banesat sociale me
qera qé blihen né treg t& liré dhe banesat me kosto t& ulét”, VKM Nr. 453, daté 3.7.2019
“pgr masén e subvencionit t& interesave t& kredisé dhe procedurén e dhénies s€ tij pér
familjet q¢ pérfitojné banesé me kosto t& ulét, me kredi t& lehtésuara nga shteti” VKM
Nr.459, daté 3.7.2019 “Pér rregullat pér administrimin e kérkesave t€ njésive té
vetéqeverisjes vendore pér fonde nga buxheti i shtetit pér subvencionimin e girasé ose
uzufruktit, ményrén e financimit t& subvencionit, monitorimin dhe bashképunimin
ndérmjet njésive t& vetéqeverisjes vendore dhe ministris¢ pérgjegjése pér strehimin”,
VKM Nr. 384, daté 12.06.2019 “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér t& perfituar
strehim sipas ¢do programi social t& strehimit dhe t& afateve e t& procedurave t€ miratimit
nga organet e vetéqeverisjes vendore”, Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 852, daté
26.12.2024 “Pér procedurén e paraqitjes sé kérkesés, afatet kohore, pérgjegjésité dhe rolet
e pérdoruesve t& sistemit pér pérfitimin nga programet e strehimit social, ju b&jmé me dije

si mé poshté vijon:
Té nderuar késhilltarg,

Ligji nr. 22/2018 “Pér strehimin sociale”, i ndryshuar me nr. 48/2023 “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né Ligjit nr.22/2018 “Pér strehimin sociale” , parashikon se pérzgjedhja e
familjeve pérfituese béhet sipas njé sistemi pikézimi né & cilén vértetohen nje séré

kriteresh si:

a)Kushtet e strehimit, né bazé (& (€ cilave pércaktohen me pérparési familjet q&:
i) nuk disponojné banesé né pronési;

i) banojné né banesa qé paraqgesin rrezik shembjeje

iii) banojné né banesa t& mbipopulluara, sipas pércaktimeve dhe normave né fuqi;

iv) kané mbetur ose rrezikojné t& mbeten té pastreha, si rezultat i fatkeqésive natyrore ose
zbatimit t& njé vendimi gjyqésor.

b)Kushtet familjare, né bazé (& (& cilave pércaktohen me pérparési rastet ¢ méposhtme:
i) familjet njéprindérore, qé kané né ngarkim fémijé;
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ii) t& moshuarit, q¢ kané mbushur moshén e pensionit dhe q& nuk pérzgjidhen pér t’u
strehuar né institucionet publike t€ pérkujdesjes shogérore;

iii) familjet me mé& shumé se katér fémijé;

iv) familje té reja.

v) té rinjqé né momentin e paraqitjes s€ kérkesés kané njé moshé jo mé t&¢ madhe se 40
vieg
c)Kushtet sociale, né bazé t& t& cilave pércaktohen me pérparési rastet € méposhtme:
i) personat me aftési té kufizuara, sipas pikés 28 té nenit 2 té kétij ligji
ii) individét me statusin e jetimit, q&€ nga gasti i daljes nga qendrat e pérkujdesjes shoqgérore
dhe deri né moshén 30 vjeg;
iii) familjet e mbetura t& pastreha pér shkak t& lirimit t& banesave ish-pronaréve;

iv) emigranti i rikthyer, punétor emigrant dhe azilkérkuesit; refugjatét apo personat me
mbrojtje plotésuese n€ kuptim t& legjislacionit pérkatés;
v) familjet e policéve t€ réné n& detyrg;

vi) punonjésit e reparteve t&€ ndérhyrjes s& shpejté (FNSH);

vii) punonjésit e repartit RENEA;

viii) punonjésit e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin;

X) viktimat e trafikimit/viktimat ¢ mundshme t& trafikimit;

xi) viktimat e dhunés n€ familje me urdhér mbrojtjeje apo urdhér i menjéhershém
mbrojtjeje, l&shuar nga gjykata

xii) anétarét e komunitetit rom;

xiii) anétaré t& komunitetit egjiptian;

xiv) t& miturit né konflikt me ligjin, sipas parashikimeve t& Kodit t& Drejtésisé Penale pér t&
Mitur, pas ekzekutimit t& dénimit;

XV) vajzat néna;

xvi) individét q& i pérkasin komunitetit LGBTI, t& cilét jané viktima pér shkak t& orientimit
seksual ose identitetit gjinor bazuar n& vendimin e organit kompetent, sipas legjislacionit n&
fuqi pér mbrojtjen nga diskriminimi q& pé&rcakton se si pasojé e diskriminimit individi nuk
ka njé strehim t& pérshtatshém dhe qé kané & ardhura t& pamjaftueshme ose q& nuk kang
fare t& ardhura, sipas pércaktimeve t& béra né nenin 3 t& kétij ligji.

¢)Gjendja ekonomike, né bazé t& sé cilés pércaktohen familjet sipas grupeve t& té
ardhurave.

Sistemi i pikézimit miratohet me vendim t& Késhillit t& Njésisé s& Qeverisjes Vendore pér
¢do program qé& zbatohet né njé Njési t& Qeverisjes Vendore dhe bazohet né kriteret e
pércaktuara mé sipér.

Bazuar né Ligjit nr.22/2018 “Pér strehimin sociale ”, i ndryshuar me nr. 48/2023 “Pé&r
disa ndryshime dhe shtesa né Ligjit nr.22/2018 “Pér strehimin sociale”, Bashkis¢ Durrés
duke qené se ka filluar progedura e aplikimit pér programet e strehimit social &shté e
domosdoshme miratimi i sistemit té pikézimit pér familjet q& do t& aplikojné né kéto
program strehimi.

Gjithashtu pérsa i pérket nivelit t& t& ardhurave jané marré né konsideraté t¢ dhénat e
dérguara nga Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit , Drejtoria e Strehimit me
shkresén nr.12836/2 prot daté 13.11.2024 protokolluar me tonén me nr. 13394 prot daté
15.11.2024 “Mbi kérkesén pér informacion” pér nivelin e kKonsumit té detajuar sipas
madhésisé sé pér ¢do qark sipas INSTAT-in .

Si¢ ju sqaruam mé sipér hapi i paré i késaj progedure &shté miratimi i sistemit t& pikézimit
dhe mé tej vijohet progedura e aplikimeve pér apartamentet respektive deri né pérfundim
té progesit qé pérkon me lidhjen e kontratés.
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[ |xRITERET  ——

‘ SHKALLA E
| VLERESIMIT

1 | Jetoni ng shtepi private me

P qira ose ndani shtépiné ér té /20
plesctarésh ¢ familjes me njé Cplnc: me njé aumer: & madh |0

sipérfaqe té banuar nén normat e strehimit.

2 | Jetoni n& shtépi private me qira ose ndani shtépi me njé numér t&¢ madh | 0/5

pjeséta.résh té familjes ku banesa ka kushte jo té mira sanitare ose rrezikon
shembjen

3 | Familjet qé u jané démtuar banesa nga térmeti i réné me daté 21.09.2019 dhe | 0/5
26.11.2019, té cilat nuk jané pérfshiré né zonat e shpallura pér zhvillim

4 N Familjet me nevoja té ve¢anta né njé nga kategorité e méposhtme : 0/20

a. Personat te moshuar ne moshe pensioni dhe qé nuk mund t& pérzgjidhen pér t& | 0/5
pérfituar strehim nga institucionet sociale t& kujdesit publik.

b. Individét me aftési t& kufizuara,qé kané statusin e personit t& verbér dhe q& i | 0/10
pérkasin grupit t& parg,invalidét si pér shembull paraplegjikét,invalidét e punés
ose t€ luftés sé€ dyté botérore.

c. Individét me statusin e jetimit, nga momenti qé ata braktisin jetimoren ose qendrat | 0/5
e pé€rkujdesjes deri né moshén 30 vjecare

5 | Familjet n€ véshtirési ekonomike né njé nga kategorité e méposhtme: 0/10

a. Familjet me njé prind t& vetém me f&€mijén né ngarkim ku kryefamiljare ésht¢ | 0/3
i/e ve ose i/e divorcuar ose familje me mé shumé s& 4 fémijé

b. Familjet e policéve t& réné né detyré. 0/2
c. Viktimat e dhunés né familje, me urdh&r mbrojtjeje apo urdhér i menjéhershém 0/3
mbrojtjeje, l&shuar nga gjykata

d.Viktimat e trafikimit/viktimat e mundshme té trafikimit 0/2

6 | Familjet e pérshtatshme pér ndihmé pér strehim né njé prej kategorive té | 0/10
méposhtme:

a. Familjet e reja, .té rinjgé né momentin e paragqitjes s¢ kérkesés kan& njé moshé jo | 0/3
mé té madhe se 40 vjeg

| b. Familjet e emigranti i rikthyer, punétor emigrant dhe azilkérkuesit; refugjatét apo | 0/2
' personat me mbrojtje plotésuese né kuptim t& legjislacionit pérkatés

c. Familje t&¢ komunitetit rom dhe egjiptian ose Familje qé pérfitojné nga ligji | 0/5

nr.82/2012 "pér miratimin e aktit Normativ nr.3 daté 01.08.2012 "Pér lirimin e

banesave té pronaréve (€ ligjshém nga qytetaré té pastrehé banues né banesat ish-
proné e subjekteve & shpronésuara.”

7 | Kategorité e t¢ ardhurave 0/30

| a.Kufiri maksimal i té ardhurave deri 75% e té ardhurave mesatare kombétare

Ap (1+1) pér familjet me 2 pjestaré dhe me té ardhura mujore nga (65,896-72,346) Leké 0/5
Ap (1+1) pér familjet me 3 pjestaré dhe me (€ ardhura mujore nga (83,501 94,094) Leké
| Ap (2+1) pér familjet me 4 pjestaré dhe me té ardhura mujore nga (99,501- 110,618) Leké
| Ap (2+1) pér familjet me 5 pjestaré dhe me L& ardhura mujore nga (111,001-111,776) Leké
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T"b.(niveli mesatar i té ardhurave)

Ap (1+1) pér familjet me 2 pjestaré dhe me t¢ ardhura mujore nga (58,593 —65,895) Leké | /10
Ap (1+1) pér familjet me 3 pjestaré dhe me t¢ ardhura mujore nga (78,501-83,500) Leké
Ap (2+1) pér familjet me 4 pjestaré dhe me t& ardhura mujore nga (96,501-99,500) Leké
Ap (2+1) pér familjet me 5 pjestaré dhe me t& ardhura mujore nga (110,801-111,000) Leké

c.(niveli minimal i t€ ardhurave)
0/15

Ap (1+1) pér familjet me 2 pjestaré dhe me t& ardhura mujore nga (55,835 — 58,592) Leke
Ap (1+1) pér familjet me 3 pjestaré dhe me té ardhura mujore nga (72,346 — 78.500) Leké
Ap (2+1) pér familjet me 4 pjestaré dhe me té ardhura mujore nga (94,094 — 96.500) Leké
Ap (2+1) pér familjet me 5 pjestare dhe mé t& ardhura mujore nga (110,618 —110,800) Leké

Shénim :

1. Pér familjet qé¢ klasifikohen me pike t€ barabarta do té kené prioritet familjet me
numér mé t& madh pjestarésh.

2. Familjet me tre pjestare q¢ pérfitojné siperfage banimi shtesé sipas VKM-sé€ Nr
814, daté 03.12.2004 “Pér normat e strehimit pér familjet q¢ pérfitojné nga
programet socialite strehimit” do t& trajtohen me Ap 2+1 pasi t& jené trajtuar me
pare familjet me katér dhe pes€ pjesétare.

PER DREJTORINE E SHERBIMEVE SOCIALE
SEKTORI I STREHIMIT SOC
DREJTORI
DIOLA XHAN
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